1

Publicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo em 11 de junho de 2011, pag.110 2

 3

     ATA Nº 10/2011 REUNIÃO ORDINÁRIA DA 10ª SESSÃO/2011 DO PLENÁRIO 4

DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - 5

COMAS-SP. Aos vinte e seis  do mês de maio de dois mil e onze, quinta-feira, no 6

período das 13h30min às 17h40m, realizou-se a 10ª sessão de 2011 em reunião 7

plenária ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social - COMAS-SP, em 8

sua sede, Praça Antônio Prado, nº33 - 12º andar, Centro, Município de São Paulo. 9

Presentes, conforme lista de presença, os Conselheiros titulares: Saimon Leal 10

Pereira, Fabíola Alves Lima, Jair Gomes de Araújo, Joaquim Carlos Monteiro de 11

Carvalho, Thiago Szolnoky de B. Ferreira Cabral, Alice Okada de Oliveira,  12

Aparecida Maria Rosa Castro, Silvana Cappellini, Carlos Nambu, Marlene Popin 13

Velardo, Maria das Dores Silva,  Maria Aparecida de Lima, Sonia Regina S. de 14

Jesus Couceiro. Conselheiros Suplentes: Paulo Ivan Moreira Fonseca, Francis 15

Larry de Santana Lisboa, Dulcinéa Pastrello, Ana Lucia Caro Antonio, Elisabeth 16

Maria Valletta, Deusitan Alves Feitoza, Demilson Oliveira dos Santos, Laurinda 17

Candido de Araujo e Felix Castilho, Maria Aparecida Nery da Silva, Maryulda 18

Thereza F. dos Santos. Falta Justificada: Lucia Maria Bludeni, Maria Aparecida 19

de Lima e Susana de Vasconcelos Dias, Edison Ferreira da Silva, Miriam 20

Tokumori Okama.  Compõem a mesa do plenário os conselheiros: Saimon Leal 21

Pereira, Fabíola Alves Lima, Jair Gomes de Araújo, Joaquim Carlos Monteiro de 22

Carvalho,  Thiago Szolnoky de B. Ferreira Cabral, Alice Okada de Oliveira, Silvana 23

Cappellini, Aparecida Maria Rosa Castro, Marlene Popin Velardo, Maria das Dores 24

da Silva,  Felix Castilho,Sonia Regina S. de Jesus Couceiro, Carlos Nambu,  Ana 25

Lucia Caro Antonio., Francis Larry de Santana Lisboa, Dulcinéa Pastrello. 26

Presente os Convidados: Senhoras Catia Cristina Rocha e Renilda Formigão, 27

representantes da Pia Sociedade Filhas de São Paulo; Sr Genário Nascimento da 28

Cruz, representante do Instituto Social Santa Lucia; Sra Maria Nazareth Cupertino 29

e Ledio Milanez, representantes do FAS/SP, Leônidas de Araújo Luz 30

representante do Fórum do Idoso, Sra. Sandra Aparecida de Oliveira, Auanny 31

Francisco, Ozélia Menezes da Rocha e Alan de Sousa Ribeiro, representantes da 32

Unicastelo. Leitura e Aprovação da Ata nº 09: Leitura, discussão, correção e 33

aprovação da Ata nº 09. Conselho Diretor: O Senhor Presidente do COMAS, Jair  34

Gomes de Araújo agradece a presença de todos. Dando seqüência aos trabalhos 35

informa  que  cada Comissão deverá divulgar  seus  Coordenadores, relatores  e 36

seus  membros   no momento da  apresentação de cada Comissão.  Comissão 37

de Relação Interinstitucionais O Conselheiro Joaquim Carlos Monteiro de 38

Carvalho  informou que a Comissão ficou assim composta:  Sociedade  Civil: 39

Saimon Leal Pereira, Ana Lucia Caro Antonio , Joaquim Carlos Monteiro de 40

Carvalho, Francis Larry de Santana Lisboa. Poder Público: Rosana Maris Silva, 41

Sonia Regina S. de Jesus Couceiro, Marlene Popin Velardo e Felix Castilho. 42

Como  Coordenador: Joaquim Carlos  Monteiro de Carvalho e como Relatora: 43

Rosana Maris  Siva.  O Conselheiro Joaquim ressaltou que nas gestões anteriores  44

os membros do Conselho Diretor não participavam das Comissões Temáticas. O 45

Senhor Presidente ratificou a informação.  Posteriormente, o Conselheiro Thiago 46

lê o Regimento Interno do COMAS e constata que não há nada contrario  a 47

participação dos Membros do Conselho Diretor  nas Comissões. Inscrição   de 48

Entidade para Deliberação do Plenário: A seguir, a Leitura e deliberação dos 49

seguintes processos: 50

 51

INSCRIÇÃ

O            Nº

ENTIDADE CNPJ Nº DATA DE

ENTRADA

CAS

008 Associação

Metodista de Ação

Social

51.727.949/0001-29 11/04/11 Norte

031 Ação Comunitária

São Benedito

43.039.916/0001-68 29/04/11 Sudeste

032 Instituto Social Santa

Lucia

03.841.493/0001-80 26/04/11 Sul

 52

 53

DEFERIDOS 54

INSCRIÇÃO

Nº

ENTIDADE CNPJ   Nº DATA  DE

ENTRADA

CAS

008 Associação

Metodista de Ação

51.727.949/0001-29 11/04/11 Norte

Social

031 Ação Comunitária

São Benedito

43.039.916/0001-68 29/04/11 Sudeste

 55

SOLICITAÇÃO DE VISTAS 56

032 Instituto Social Santa

Lucia

03.841.493/0001-80 26/04/11 Sul

 57

Foi solicitado vistas ao processo do Instituto Social Santa Lucia, pelo 58

Conselheiro Carlos Nambu na condição de Coordenador da Comissão de 59

Políticas Públicas –CPP, para posterior análise da  Comissão de Relação 60

Interinstitucional. A  seguir, o Conselheiro Thiago Szolnoky de B. Ferreira 61

Cabral  questionou  quais os critérios utilizados pela Comissão para dar o 62

parecer  referente à inscrição das instituições junto ao COMAS. O Conselheiro 63

Joaquim Carlos Monteiro de Carvalho- Coordenador da CRI, informa que os 64

critérios utilizados são: Pedido da instituição, CNPJ, Estatuto / Relatório  de 65

Atividades e Receita (Balanço) da instituição. Após questionamentos e 66

discussão a Conselheira Alice Okada de Oliveira esclarece que um dos 67

critérios é a natureza da organização constante no seu estatuto. O Conselheiro 68

Joaquim Monteiro de Carvalho solicita que seja explicitada na ata a concepção  69

de Serviço, Projeto Programa e Benefício Socioassistencial. Nesse sentido, a 70

Conselheira e vice presidente Alice Okada de Oliveira  esclarece que de acordo 71

com a Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS, entende-se por serviço 72

assistenciais as atividades continuadas que visem à melhoria de vida da 73

população e cujas ações, voltadas para as necessidades básicas, observem  74

os objetivos, princípios e diretrizes estabelecidas nesta lei. Os projetos de 75

enfrentamento da pobreza compreendem a instituição de investimento 76

econômico-social nos grupos populares, buscando subsidiar, financeira e 77

tecnicamente, iniciativas que lhes garantam meios capacidade produtiva e de 78

gestão para melhoria das condições gerais de subsistência, elevação do 79

padrão da qualidade de vida, a preservação do meio ambiente e sua 80

organização social. Os projetos devem ter inicio, meio e o fim, sempre por 81

tempo determinado. Programas de assistência social compreendem ações 82

integradas e complementares com objetivos, tempo e área de abrangência, 83

definidos para qualificar, incentivar e melhorar os benefícios e serviços 84

assistenciais. Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e 85

Garantia de Direitos: O Conselheiro Carlos Nambu informa  os nomes dos 86

Conselheiros  que compõem a Comissão: Sociedade Civil: Carlos Nambu, 87

Dulcinéa Pastrello, Edison Ferreira da Silva, Thiago Szolnoky de B. Ferreira 88

Cabral, Maria Aparecida Nery da Silva, Ana Lucia Caro Antonio, Demilson 89

Oliveira dos Santos, Maryulda Thereza F. dos Santos, Fabíola Alves de Lima, 90

Francis Larry de Santana Lisboa. Poder Público Susana Vasconcelos Dias, 91

Deusitan Alves Feitoza, Elisabeth Maria Valletta . Ficando como Coordenador 92

o Conselheiro Carlos Nambu e como relatora, a Conselheira Deusitan Alves 93

Feitoza. Informa que foi enviado e-mail  com a  Minuta de Reti-ratificação  da 94

Resolução COMAS- SP nº 532/11 para  análise da Comissão. A seguir,  o 95

Conselheiro Thiago lê  a Minuta  e explica a  proposta da Comissão com as 96

devidas alterações. Após discussão e alteração, Aprovada pela Plenária. A 97

seguir, a Conselheira Deusitan faz a leitura da Ata da comissão de Políticas 98

Publicas: a) Implantação dos onze CRAS, informa que foi encaminhado  pela 99

SMADS o ofício 697/SMADS, em cumprimento ao  Termo de Aceite e Opção 100

para  deliberação da Plenária,  quanto à  proposta de pactuação  para  101

implantação de onze novas unidade de CRAS. Consta desse expediente  que 102

três unidades estão implantadas e em funcionamento e cinco serão 103

implantadas até trinta de maio de dois mil e onze. No entanto, três unidades 104

encontram-se em processo final de adequação da estrutura física   com término 105

previsto até o dia quinze de julho de dois mil e onze Consta, ainda  que  todos 106

os CRAS serão incluídos  no banco de dados do CAD/SUAS .  A Comissão   107

acata a proposta da SMADS, condicionado a execução no período indicado na 108

solicitação e propõe que os conselheiros realizem  visitas nas unidades, após a 109

data estipulada no pacto, para posterior medidas decorrentes. O Conselheiro 110

Carlos Nambu propõe que após a aprovação da Ata nº 10/11, deva ser  111

encaminhado para SMADS e CIB  a cópia  da  ata publicada no DOC. 112

Aprovado pela Plenária. b) Reunião da CPP,-  A Comissão propõe que a 113

coordenação interina da comissão (CPP) seja feita pela Conselheira Dulcinéa  114

Pastrello durante  período de ausência do Conselheiro Carlos Nambu,  tendo 115

em vista sua participação nas Pré Conferências, nos dias: trinta de maio, sete e 116

vinte e oito de julho/11. c) E-mail do Sr. Antonio Carlos Pereira 117

DRADS/CAPITAL: Indicando dúvidas referente a  Resolução: Com  a 118

aprovação da reti-ratificação  da Resolução  COMAS nº 532/2011  foram 119

esclarecidas as dúvidas mencionadas no e-mail. Aprovada pela Plenária  o  120

envio de correspondência com cópia da referida Resolução, após sua 121

publicação. d) Ofício e inquérito policial nº 050.10.039864-2 DIPO 3.2.3 122

(AAC)  (REG. Nº 59ª D’P sob nº 85/2010)a Comissão tomou ciência  do ofício 123

e propõe encaminhar para SMADS, uma vez que compete ao órgão gestor  a 124

informação solicitada, e que  o Conselho  encaminhe ofício  ao Poder judiciário 125

informando as providências adotadas, Aprovado pela Plenária.e) ofício nº 126

052/DGPI/2011. Promotoria do Patrimônio Público. O Conselheiro Carlos 127

propõe que seja encaminhado ofício para a SMADS solicitando cópia de 128

contrato ou convênio firmado com a Associação de Moradores do Jardim Santa 129

Lucia e Adjacências, bem como esclarecimentos a respeito do assunto para ser 130

encaminhado ao CRI e posteriormente  a CPP. f) Ofício da DRADS 90/2011 131

solicitando relação das Entidades Sociais que protocolaram sua inscrição no 132

COMAS até 03/03/2011. Foi proposto o envio de ofício requerendo prazo de 133

quarenta dias para encaminhar a relação, juntando a resolução 532/211 reti-134

ratificada. Aprovado pela Plenária g) CONSEAS  Ofício nº 151/2011. Solicita  135

informações  referentes  às ações realizadas e/ou andamento em relação ao 136

plano de providências que buscam atender as exigências contidas no acórdão 137

do TCU 2809/2009. Nesse .Ofício é  mencionado o ofício de  nº 054/2011 já 138

enviado a este Conselho. As Conselheiras Ana Lucia  e Alice Okada  farão 139

levantamento dos documentos para análise, resposta e posterior envio ao 140

CONSEAS. A Comissão propõe encaminhar ofício solicitando o prazo de 30 141

dias para o envio de resposta, Aprovado pela Plenária. Comissão  de 142

Finanças e Orçamento:  A Conselheira  Marlene Popin  Velardo  informa que 143

permanecem os mesmos componentes da Comissão, a saber: Sociedade 144

Civil: José Wilson Bernardes,  Jair Gomes de Araujo, Lucia Maria Bludeni 145

Poder Público  Miriam Tokumori Hokama, Marlene Poopin  Velardo,  Maria 146

das Dores Silva, Maria Aparecida de Lima. Como Coordenadora Miriam 147

Tokumori Hokama e Relatora Marlene Popin Velardo. A seguir  a Conselheira 148

Alice Okada de Oliveira informa sobre a analise do Demonstrativo da Execução 149

Financeira que será feita na reunião do dia 02/06/11 com a presença de 150

representante da SMADS,  bem como sobre a teleconferência  sobre o mesmo 151

assunto. Dando seqüência o Conselheiro Carlos Nambu  diz que nas atas 152

anteriores pode-se constatar a posição do COMAS quanto ao envio, com 153

antecedência, das prestações de contas  com detalhamento e justificativa da 154

não execução dos serviços, com o objetivo de  que os Conselheiros possam 155

analisá-las antes de vir à Plenária. Comissão de Instância de Controle 156

Social (ICS) da Bolsa Família: A Conselheira Regina S. de Jesus Couceiro  157

informa que está agendada reunião para o dia  31/05/2011 com  a Assessoria 158

Jurídica da SMADS, para preparação da minuta de decreto e que está  159

aguardando  as indicações dos representantes das Secretarias  de Educação e 160

Saúde. Informa, ainda, que  após reunião  será encaminhada Minuta para 161

Plenária deliberar. O Conselheiro Carlos Nambu  propõe  a verificação se o 162

COMAS será o responsável pela instancia de controle social. Comissão de 163

Preparação para a IX Conferência Municipal de Assistência Social: O 164

Senhor Presidente Jair  Gomes de Araujo informa que foi publicada Portaria 165

Conjunta SMADS/COMAS Nº22 de 25/05/11, no DOC do dia 26/05, pág. 18, 166

referente à IX Conferência. A seguir, o Conselheiro Carlos Nambu esclarece  167

que  amanhã, dia 27/05, será publicada a deliberação de  normatização da VIII 168

Conferência Estadual de Assistência Social  e que no dia 03/06:  haverá 169

reunião da Comissão central e Ampliada, com prazo final para indicação de 170

locais das pré conferências e propostas da minuta do Regimento Interno das 171

pré conferências, envio da listagem dos facilitadores e relatores da cidade de 172

São Paulo. Informa ainda que não foi disponibilizado o texto base da 173

Conferência pelo CNAS. Foi sugerido como local, o Sindicato dos Contabilistas 174

para capacitação dos Coordenadores, facilitadores e relatores Regionais da 175

pré-conferências. Informes: A Conselheira  Dulcinea  informa   que esteve  no 176

encontro em Brasília nos dias 30 e 31 de março de 2011, referente aos 177

Trabalhadores do SUAS, sobre as categorias profissionais de nível superior, 178

que farão parte da assistência social, dentre elas: assistente social, sociólogo, 179

pedagogo, contador, psicólogo, terapeuta ocupacional, advogado, relata os 180

pontos principais lá discutidos. Informa ainda, que dia 18/06/11, UNINOVE 181

Barra Funda, Prédio “C”., haverá o Fórum dos Trabalhadores do SUAS em São 182

Paulo, referente ao  resultado  de  todos os encontros  ocorridos no Brasil. A 183

seguir, a Conselheira Alice Okada de Oliveira  informa  que a CGU  promoverá 184

a 3ª Edição “ Encontro dos Conselheiros” e que já foi enviado via e-mail aos 185

Senhores Conselheiros a informação sobre o Encontro. Informa, ainda sobre a 186

necessidade da participação dos Senhores Conselheiros nas Audiências 187

Públicas cuja relação encontra-se na Secretaria Executiva do COMAS. Nada 188

mais havendo a tratar, às 17h.40m. o  presidente do Conselho encerrou 189

reunião, da qual foi lavrada a presente ata complementada pela lista de 190

presença dos participantes. A ata foi redigida pela 1ª Secretária Aparecida 191

Maria Rosa Castro Após apreciação, feitas as devidas alterações do plenário, 192

foi aprovada e publicada no Diário Oficial da Cidade. 193